
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
PORTARIA Nº 1.558 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
Retifica Portaria 

 
A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.547/2019-GR que concedeu Progressão Funcional por Mérito aos(às) 
servidores(as) lotados(as) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro abaixo. 
 

ONDE SE LÊ 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) DE PARA 

1283496 DANIELLE CASTRO DA SILVA E-409 E-410 

2113927 GIBRANE ARAUJO DA SILVA E-202 E-203 

2230802 POLLYANNA XIMENES OLIVEIRA BEZERRA E-101 E-102 

1874248 VALDIR JOSÉ DA SILVA E-202 E-203 

 

LEIA-SE 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) DE PARA 

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA E-409 E-410 

2351686 GIBRANE ARAUJO DA SILVA E-202 E-203 

3050627 POLLYANNA XIMENES OLIVEIRA BEZERRA E-101 E-102 

1086331 VALDIR JOSÉ DA SILVA E-202 E-203 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 17:42:09 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.559 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA 
CAMPUS DE 

LOTAÇÃO 
PROCESSO Nº 

1278277 NEWTON LEITE DE SOUZA RSC II 22/10/2019 
AFOGADOS DA 

INGAZEIRA 
23357.020636.2019-51 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 17:58:22 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.560 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Concede Promoção Funcional. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Processo nº 23297.016405.2019-
11 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo Promoção Funcional à Classe Titular, nos termos 
da Resolução 18/2016 CONSUP. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA CAMPUS 

11322956 
FLÁVIA CRISTINA DOS 

SANTOS LIMA 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
01/03/2018 BELO JARDIM 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:00:10 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.561 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Remove servidor 
Técnico-Administrativo 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril 
de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.021576.2019-66 com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Remover temporariamente o servidor técnico-administrativo abaixo relacionado, para 
acompanhamento de cônjuge nos termos da Portaria nº 1.449/2019-GR, com base no parágrafo 3º do artigo 226 
da Constituição Federal. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA CARGO 
DO 

CAMPUS 
PARA O 
CAMPUS 

2350200 
RODOLFO ALEXANDRE GOMES 

FERREIRA DA SILVA 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO BARREIROS RECIFE 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:01:32 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.562 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Remove servidor 
Técnico-Administrativo 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23299.017128.2019-28 com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Remover temporariamente, pelo período de 12 (doze) meses, a servidora técnico-
administrativa abaixo relacionada, conforme Laudo Médico Pericial nº 0.195.463/2019, com fundamento 
legal no artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b” da Lei nº 8.112/1990. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA CARGO 
DO 

CAMPUS 
PARA O 
CAMPUS 

1028382 LUCIDE MARCOS MARINHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO PESQUEIRA CARUARU 

 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:03:21 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.563 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Remove servidor 
Docente 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23299.018141.2019-11 com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Remover temporariamente a servidora docente abaixo relacionada, conforme Laudo 
Médico Pericial nº 0.205.448/2019, convalidando sua remoção a partir de 11/11/2019, com fundamento 
legal no artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b” da Lei nº 8.112/1990. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA CARGO 
DO 

CAMPUS 
PARA O 
CAMPUS 

2226442 
CLÁUDIA DANIELE BARROS LEITE 

SALGUEIRO 
PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
PESQUEIRA RECIFE 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:04:37 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.564 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Autoriza prorrogação de 
licença sem vencimentos. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23298.020118.2019-81 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar a prorrogação da licença sem vencimentos do servidor IVALDO JOSÉ DE AGUIAR 
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1903878, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado no 
Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 30/11/2019 a 
09/03/2020, para tratar de assuntos particulares, com amparo legal no artigo 91 da Lei nº 8.112/1990. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:05:35 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.565 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Concede Progressão 
Funcional por Mérito. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23737.021564.2019-95 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor relacionado abaixo, lotado no Cam-
pus Paulista desta Instituição Federal de Educação, a contar de 19/12/2019, de acordo com a data de 
admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completou o interstício de 18 meses. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR DE PARA 

1332588 MATHEUS DE VASCONCELOS ARRAES E-202 E-203 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:07:01 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.566 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Concede Progressão 
Por Capacitação. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23737.021570.2019-42 com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo Progressão por Capacitação, de acordo com a 
Legislação Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO DE PARA VIGÊNCIA PROCESSO Nº 

1332588 
MATHEUS DE 

VASCONCELOS ARRAES 
TECNÓLOGO – ÁREA GESTÃO 

DE RECURSOS HUMANOS 
E-203 E-303 19/12/2019 23737.021570.2019-42 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:08:54 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.568 de 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Reconduzir Comissão 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 009/CPAD com 
despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída através da Portaria 
nº 1.030/2019-GR, de 29 de julho de 2019, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no 
Processo nº 23735.008267.2019-74, no prazo de 60 (sessenta dias). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:10:10 
-02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.569 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora relacionada abaixo, 
ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA 
CAMPUS DE 

LOTAÇÃO 
PROCESSO Nº 

2477862 JUDICLÉIA MARINHO DA SILVA RSC III 03/06/2019 BELO JARDIM 23297.017896.2019-18 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 18:12:03 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.570 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Concede o Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.007020.2015-43 com despachos exarados 

 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder, conforme Parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o Reconhecimento 
de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Decisão Judicial constante no Processo 
nº 0502055-21.2017.4.05.8300. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA NÍVEL 

0275087 PAULO CAVALCANTI DA SILVA 27/05/2015 RSC-III 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 19:04:12 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.571 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Concede o Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.015000.2016-27 com despachos exarados 

 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder, conforme Parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o Reconhecimento 
de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Decisão Judicial constante no Processo 
nº 0501988-56.2017.4.05.8300. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA NÍVEL 

0275102 ROSEMAR GOMES DE SANTANA 10/10/2016 RSC-II 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 19:05:10 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.572 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Retifica Portaria. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.010852.2016-18 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.640/2016-GR, conforme Parecer Judicial constante no Processo nº  
0501027-81.2018.4.05.8300, que concedeu ao servidor EDUARDO JOSÉ ALÉCIO DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1121362, Promoção Funcional à Classe Titular. 
 
onde se lê “a partir de 27 de julho de 2016”, 
leia-se: “a partir de 01 de julho de 2013”. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 19:07:18 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.573 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Concede Progressão 
Por Capacitação. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril 
de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23294.020904.2019-17 com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo Progressão por Capacitação, de acordo com a Legislação 
Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA CARGO DE PARA VIGÊNCIA 

3050627 
POLLYANNA XIMENES 

OLIVEIRA BEZERRA 
ENGENHEIRA DE SEGURANÇA 

DO TRABALHO 
E-102 E-202 11/12/2019 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 19:08:55 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.574 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Retifica Portaria 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 557/2019-GR/IFPE 
com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 674/2018-GR, dispensando o servidor OZIAS ELIAS FER-
REIRA, matrícula SIAPE nº 0275086 da função de Ouvidor Adjunto e designando o servidor THIAGO RIBAS 
DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1667634, para a função de Ouvidor Adjunto da Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, a contar de 02/12/2019. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.12.03 19:14:08 -02'00'


